
3Quinta-feira|30/Jun/2022 - Edição nº 2.473
19ª Legislatura

Publicações Administrativas 

Atos Regulamentares 
Comissão Executiva   Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 

Centro Legis la t ivo  Pres idente Aníbal  Khury  
19ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa 

 
 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 979/2022 
 

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições 

e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 07255-04.2022,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Retificar o Ato da Comissão Executiva nº 795/2022 e restituir ao caixa único do 

Tesouro Estadual o saldo financeiro, no montante de R$ 37.030.000,00 (trinta e sete milhões e 

trinta mil reais), decorrentes de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 

168 da Constituição Federal de 1988. 

 Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, são frutos de economias, 

provenientes do orçamento do exercício corrente. 

Art. 3º A operação financeira determinada pelo Ato da Comissão Executiva nº 795/2022 foi 

efetivada em 25 de maio de 2022. 

Art. 4º A operação de registro escritural determinada pelo presente ato deve se efetivar na data 

desta publicação. 

 

Curitiba, 30 de junho de 2022. 

 
 

ADEMAR LUIZ TRAIANO 
Presidente 

 
 
 

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI 
1º Secretário 

 
 
 

GILSON DE SOUZA 
2º Secretário 

 
 

67963/2022

Atos de Pessoal 
Comissão Executiva 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 859/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 5263-50.2022,                                                                

R E S O L V E

Exonerar PAULO FERNANDO PAIXAO BARROSO, portador do RG 8.370.632-
5/PR, matrícula nº 18653, do cargo em comissão de simbologia G6, no Gabinete 
do Deputado Marcos Adriano Ferreira Fruet, a partir de 2 de maio de 2022. 

Curitiba, 3 de junho de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

ALEXANDRE AMARO
3º Secretário

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 860/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 7419-38.2022,                                                                

R E S O L V E

Exonerar RAFAEL FURTADO MADI, portador do RG 9.893.421-9/PR, matrícula 
nº 19132, do cargo em comissão de simbologia G5, na Comissão de Educação, a 
partir de 2 de maio de 2022. 

Curitiba, 3 de junho de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

ALEXANDRE AMARO
3º Secretário

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 861/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 7442-96.2022,                                                                

R E S O L V E

Exonerar REGINA CLAUDIA SANTOS, portadora do RG 6.651.310-6/PR, 
matrícula nº 18902, do cargo em comissão de simbologia G6, no Gabinete do 
Deputado Fernando Ernandes Martins, a partir de 2 de maio de 2022. 

Curitiba, 3 de junho de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

ALEXANDRE AMARO
3º Secretário

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 862/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 7443-69.2022,                                                                

R E S O L V E

Exonerar RENATO HENRIQUES DA SILVA, portador do RG 1.073.364-4/MG, 
matrícula nº 18394, do cargo em comissão de simbologia G1, no Gabinete do 
Deputado Gilson de Souza, a partir de 1º de maio de 2022. 

Curitiba, 3 de junho de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

ALEXANDRE AMARO
3º Secretário

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 962/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
das atribuições previstas no inciso V do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de 
agosto de 2016 e com base no que dispõe o artigo 36 da Lei Estadual nº 18.135, 
de 3 de julho de 2014, tendo em vista o contido no processo protocolado sob SEI 
nº 08417-58.2022,                                            

R E S O L V E

Promover a disposição funcional da servidora MARIA LUIZA CALDAS, 
matrícula nº 40.971, para prestar serviços de 04/07/2022 até 03/07/2023, junto 
ao Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, conforme Ofício nº 21/2022 – 2ª Z.E, 
com ônus para o órgão de origem.  

Curitiba, 28 de junho de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

GILSON DE SOUZA
2º Secretário


